
ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Tel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 
______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                           Nr.45/15.11.2022 
HOTĂRÂRE 

Privind : rectificarea bugetului local al comunei Strejeşti 
 

Având în vedere: 
- Referatul Compartimentului Contabilitate nr. 7475/08.11.2022 privind rectificarea bugetului 
local; 
- Proiectul de hotărâre nr. 7478/08.11.2022 privind rectificarea bugetului local;  
- Adresa Consiliului Județean Olt nr. 11901/26.10.2022 cu privire la alocarea unei sume din 
Fondul de rezervă bugetară, în cuantum de 200 mii lei; 
- Adresa A.J.F.P. Olt nr. OT134278/03.11.2022 sume defalcate din taxa pe valoare adăugată 
pentru bugetele locale pe anul 2022,cu repartizarea pe trimestre; 
- H.G. nr. 1306/2022 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziția 
Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2022, în cuantum de 200 mii lei; 
- Prevederile art.129 (4), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile art. 19(2) şi art.49 (5) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 7479/08.11.2022, privind rectificarea bugetului local, 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul apratului de specialitate nr. 7482/08.11.2022 
privind avizarea proiectului de hotărâre referitoar la rectificarea bugetului local; 
- Raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local nr.66/2022, privind avizarea proiectului de 
hotărâre referitoar la rectificarea bugetului local; 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local după cum urmează : 
 

a)    Suma de 200 mii lei inregistrata la capitolul 11.02.06   (Sume defalcate din taxa pe valoare 
adăugată  pentru echilibrarea bugetelor locale),  se repartizează după cum urmează :  
                  - la capitolul 70.05.01 (Locuințe, servicii și dezvoltare publică. Alimentare cu apă)  : 
+23  mii lei 
                  - la capitolul 67.02.05.01 (Cultură, recreere și religie. Sport) : +136  mii lei 
                  - la capitolul 51.02.20.01.30 (Autorități publice și acțiuni externe. Alte bunuri și 
servicii pentru întreținere și funcționare) : +41  mii lei 
b)    Suma de 200 mii lei inregistrata la capitolul 43.02.08  ( Subvenții de la alte administrații), se 
repartizează după cum urmează :  
- la capitolul 51.01. 20.01.01(Autorități executive. Furnituri de birou)  : +5  mii lei 
- la capitolul 51.01. 20.01.05(Autorități executive. Carburanți și lubrifianți)  : +5  mii lei 
 - la capitolul 51.01. 20.01.08(Autorități executive. Poștă, telecomunicații, internet)  : +2 mii lei 

 



- la capitolul 51.01. 20.11.00 (Cărți, publicații și materiale documentare)  : +5 mii lei 
- la capitolul 51.01. 20.06.01 (Deplasări interne, detașaări, transferuri)  : +5 mii lei 
- la capitolul 51.01. 71.01.03 (mobilier, aparatură, birotică și alte active corporale)  : +14 mii lei 
- la capitolul 51.20.01.30 (Autorități publice și acțiuni externe. Alte bunuri și servicii pentru 
întreținere și funcționare) : +164  mii lei 
 
c) Suma de 96 mii lei inregistrata la capitolele: 
- 03.02.18  (Impozit pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare), în cuantum de 1 mii lei 
- 16.02.02 (Impozit pe mijloace transport persoane juridice), în cuantum de 56 mii lei; 
- 16.02.50 (Alte taxe pentru utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor), în sumă de 5 mii 
lei; 
- 18.02.50(Alte taxe și impozite) : 11 mii lei; 
- 35.02.01 (Venituri din amenzi și alte sancțiuni), în sumă de 23 mii lei, 
                  se repartizează la capitolul. 51.01.20.01.30 (Autorități publice și acțiuni externe. Alte 
bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare) : +96  mii lei 
 

Art.2. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot adresa 
instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din Legea nr. 
544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
Art.3. Hotărârea după adoptare, se comunică : Instituţiei Prefectului Judeţului Olt ; Primarului 
Comunei Strejeşti ; Compartimentului Contabililitate/Salarizare. 

 
 
Preşedinte Consiliul Local,                                                          Contrasemneză pentru  legalitate,   
  Cotoilă Eugen Nicolae                                                                              Secretar general,    
                  Neacșu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 11; nr. consilieri locali prezenți la ședință : 10. Hotărârea a fost 
adoptată cu un nr. de 6 voturi după cum urmează : 6 pentru, 4 împotrivă, 0 abținere. Cvorum 
necesar adoptare hotărâre : 6 consilieri (majoritate absolută). 


